Ratio theologica eccedit rem totam illustrans atque confirmans: Sicut organica et humana compago plasmat vi secreta animae, sic mysticum Christi corpus efformatur mira et multiformi virtute Spiritus Sancti. Profecto corpus mysticum et ecclesiasticum essentialiter constituitur Christo capite, membris Christo incorporatis, et vita divina quae e plenitudine capitali derivatur ad membra. Prima ergo operatio est *Spiritus Sancti* efformantis primam et capitalem ecclesiastici organismi cellulam, Christum: Spiritus Sancti opus est Christi conceptio in sinu virgineo, unctio sacerdotalis, prophetica et regalis; praecellens sanctificatio, donorum et charismatum cumulatio. Ipsa quoque oblatio cruenta et sacrificialis exhibetur in Scripturis facta per Spiritum Sanctum. « Si enim sanguis hir-

corum et taurorum et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi qui *per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit* immaculatum Deo emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi ». Hebr. 9, 13-14. Ipsa demum, claritas Christi gloriosi, qua factus est in spiritum vivificantem, auctorem habuit Spiritum Sanctum (per appropriationem). Accedunt operationes quibus fit reliquorum membrorum incorporatio ad hanc primam cellulam capitalem et matricem. Haec autem incorporatio remote quidem inchoatur per gratias actuales, quibus Spiritus Sanctus sollicitat omnem hominem venientem in hunc mundum, eumque trahit ad Christum; proxime vero fit ope baptismi, in quo virtus Spiritus Sancti vegetat fluentia aquarum quibus mergimur et quasi sepelimur ut simus complanti similitudini mortis et resurrectionis Christi: etenim oportet renasci ex aqua et Spiritu Sancto (Ioan. 3, 5). At nostra ad Christum incorporatio potissimum perficitur per eucharistiam. Nisi enim manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sicut enim misit me vivens Pater et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me ». Io 6, 54-58. At caro Christi non aliunde est vivifica, quam ex Spiritu vivificante. Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidpiam. Quantae sint partes huius grandis sacramenti eucharistici in efformatione corporis mystici produnt signanter verba Pauli ad Corinthios (I, 10, 17): Quoniam unus (est) panis, unum corpus multi sumus; omnes enim ex uno parte participamus ». Nec est praetereunda actio et influxus eorum, quos ad aedificationem corporis mystici posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum (I Cor. 12, 28 sq.). Et haec quidem omnia necessaria quidem sunt, sed minime sufficiunt ad efformationem corporis mystici: siquidem accedat oportet libera et iugis cooperatio fidelium singulorum, qui veritatem facientes in caritate debent crescere in eum, qui est caput super omnia Christum. Atqui evidens est hanc liberam hominum cooperationem impotem esse ad propositum aedificandi scopum, nisi continuo provocetur, sustentetur atque elevetur per virtutem Spiritus Sancti. — Tertium elementum constituens

corpus mysticum est vita divina fontaliter in capite insidens, indeque in membra redundans. At nonne evidens ex sese videatur totam mystici corporis vitam sive capitalem sive somaticam Spiritui Sancto esse adscribendam. Vitae divinae auctor quis nisi Deus esse possit? Profecto sicut a Deo factus est primus homo Adam in animam viventem, sic a Deo quoque factus est novissimus Adam in spiritum vivificantem. Deus est qui omnia subiecit sub pedibus Christi clarificati, illumque dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus eius et plenitudo eius qui omnia in omnibus odimpletur. Divinae tantum complacentiae ac beneplacito tribuendum est, ut omnis plenitudo divinitatis in Christo corporaliter inhabitaret. Vides iam corpus Christi mysticum et ecclesiasticum plasmari et continuo aedificari in virtute Spiritus Sancti. Ceterum legenti primordia Ecclesiae in Actibus Apostolorum iam inde a prima et opulenta effusione Pentecostali passim occurrit multiformis actio et influxus Spiritus divini, qui, sicut in multitudine credentium fovet cor unum et animam unam, sic praecones evangelicos iugiter illustrat, confortat, impellit, cohibet, ubique dirigit in prima ecclesiarum implantatione et consolidatione.

Reliquum est ut sententias oppositas nobisque contrarias breviter consideremus. Doctrina statuens animam corporis mystici esse reponendam in aliquo dono creato, sive fides illud sit, sive caritas aut gratia inhaerens, tot tantisque difficultatibus laborat, ut reiicienda prorsus videatur: a) Gratia sanctificans, quae secundum adversarios est anima corporis mystici, intelligitur vel gratia sanctificans Christi, vel gratia sanctificans singulorum membrorum, vel denique collectio omnium harum gratiarum, capitis nempe et membrorum. Atqui nulla ex his hypothesis admitti potest. Non prima, quia gratia creata, animae Christi inhaerens, non sanctificat nec vivificat alia corporis mystici membra. Non secunda, propter eandem rationem: etenim gratia existens in membro A, non sanctificat et vivificat caput et reliqua membra B, C, etc. Nec admitti demum potest tertia hypothesis de complexu omnium gratiarum: *primo* quidem quia hae omnes gratiae non sunt *primum et radicale* vitae unitatisque principium in corpore ecclesiastico; supponunt enim aliud altius et nobilius principium cu-

ius influxu vitali producantur, praesentiam nempe dynamicam Spiritus Sancti Ecclesiam vivificantis et unientis; *deinde* vero complexus harum gratiarum, fidei, inquam, spei, caritatis, et gratiae sanctificantis non sunt principium unde derivatur *tota vita ecclesiastica*: sane sacramenta, sacrificium, potestas ordinis, magisterii, regiminis, gratiae actuales quibus sollicitantur peccatores, etc. non dependent a gratia sanctificante ulla; *demum* complexus omnium gratiarum creaturarum non informat et vivificat *unum idemque corpus*; habetur quidam quasi colonismus in corpore ecclesiastico; brevis: anima est primum, radicale et adaequatum vitae et unitatis principium in corpore organico. Atqui gratiae creatae sive singillatim, sive collective sumptae, non constituunt hoc tale principium. Ergo nequeunt dici anima corporis ecclesiastici. Contra vero in nostra et iam fere communi sententia: unus idemque numero Spiritus vivificat et unit caput et reliqua omnia membra, estque ratio ultima et adaequata totius vitae in Ecclesia: ab ipso vivificantur iusti et peccatores, ipsa quoque organa hierarchica et charismatica seu « iuncturae administrationis »; ab ipso oriuntur gratia capitalis Christi, gratiae actuales membrorum, charismata, potestates ecclesiasticae. Gratia sanctificans, caritas et cetera dona connexa sunt potius *effectus vitales*, vel, si vis, *principia proxima*, instar potentiarum, quibus Spiritus Sanctus vegetat et unit singula membra ecclesiastica. Hanc unitatem numericam animae merito urget et premit Doctor communis: « Ipse Spiritus Sanctus increatus idem numero est in capite et in membris, et aliquo modo a capite ad membra descendit, non divisus, sed unus; (sed) ipsum donum (creatum) secundum quod Spiritus Sanctus in nobis inhabitat, non traducitur de subiecto in subiectum ». III D. 13, q. 2, a. 1 ad 2um.

b) Sententia, quam impugnamus, maxime prout proponitur a Palmieri, tenet vitam supernaturalem ecclesiasticam primo et per se communicari *singulis* membris, et per ipsa corpori. Atqui res contrario modo se habet. Profecto singula membra nequeunt vivificari in Ecclesia, nisi subordinentur multiplici ministerio ecclesiastico, eiusque influxum recipiant. At ministeria ecclesiastica non possunt hunc influxum vitalem exercere, nisi sint ipsa prius vivificata Spiritu animante totum corpus ecclesiasticum. Ergo vita ecclesiastica per prius

communicatur ipsi ministerio hierarchico, quam singulis membris Ecclesiae. Concedunt adversarii ministerium ecclesiasticum sacerdotale, magisteriale, regale, esse *medium*, quo singulis membris confertur vita supernaturalis: constat ergo praefata ministeria ecclesiastica esse veras *causas* respectu vitae singulis conferendae; at nonne causa prior est effectu? Dices fortasse: ministeria ecclesiastica sunt causae quidem, sed non principales, sed *instrumentales*. — Dato, et non concesso, quod *omnia* ministeria ecclesiastica sint revocanda ad genus causae instrumentalis, nullum instrumentum potest agere nisi prius elevetur a causa principali, huiusque influxum recipiat. Potestas ecclesiastica non potest remittere peccata, vivificare panem eucharisticum, docere infallibiliter, causare in corpore ecclesiastico vitam et unitatem, quin sit prius foecundata et vivificata a Spiritu Sancto. Vitium fundamentale sententiae nobis contrariae in hoc stat, quod in ea non consideratur sufficienter *vita totalis et adaequata* qua constat corpus mysticum; nec attenditur ad rationem *principii ultimi et radicalis*, quae propria est animae. Demum constitutio duplicis principii coordinati, quorum unum sit causa *unitatis* socialis, aliud fons *vitae* supernaturalis in corpore ecclesiastico, ad mentem Palmieri, destruit analogiam cum corpore humano in quo idem est principium, eadem anima unde profluit tota vita et organica unitas compositi humani. Profecto hic dualismus longe dissidet a mente Thomae, Augustini, et reliquorum Patrum et Doctorum, qui omnes unam noverunt animam Ecclesiae, Spiritum nempe Christi, qui unus et indivisus totam Ecclesiam replet, vivificat et unificat.

Theoria recens statuens duas animas in corpore mystico, unam creatam et inhaerentem, alteram increatam et inhabitantem, ad mentem Journet et Sauras, manet iam ex dictis sufficienter refutata. Omnes quippe difficultates, quibus laborat prima sententia admittens unam tantum animam creatam, de qua egimus in praecedentibus, militant eodem modo contra hanc novam sententiam. Nihilominus utile erit hanc novam theoriam propius considerare et crisi subiicere. Agemus primo de conceptione Doctoris *Journet*, qui est auctor principalis huius theoriae; deinde de sententia P. *Sauras*.

Superius exposuimus sententiam Journet, apud quem ad-

est in corpore mystico, praeter animam increatam inhabitantem, anima quoque creata formalis et inhaerens. Anima porro creata nihil est aliud quam caritas cultualis, sacramentalis, et iuridice ordinata (orientée). Haec talis conceptio de duplici anima in corpore mystico habet, nostro iudicio, graves difficultates contra se: a) Prima difficultas in eo est, quod, statuendo duas animas in uno corpore mystico, destruitur analogia inter corpus physicum humanum et corpus mysticum ecclesiasticum. Notetur et alta mente retineatur formulam Paulinam de Ecclesia corpore Christi capitis esse metaphoricam, quae tota quanta est innixa similitudini seu analogiae quae adest inter corpus humanum organicum varium et unum, et corpus ecclesiasticum varium item simul et unum (I Cor. 12, 12-13). Atqui in corpore naturali humano una tantum est anima, quae est principium vitae et unitatis in corpore organico. Ergo etiam in corpore mystico et ecclesiastico unam tantum agnoscamus oportet animam Ecclesiae. Hanc unitatem animicam notat et premit Paulus scribens: « Etenim *in uno Spiritu* omnes nos in *unum corpus* baptizati sumus. Eadem unitas Spiritus exhibetur in epistula ad Ephes. 4, 4: Unum corpus et *unus Spiritus* ». Ponendo ergo duas animas in uno corpore ecclesiastico destruitur analogia inter corpus naturale et mysticum a Paulo agnita et asserta. — Hanc difficultatem praesensit Iournet, eamque commemorat in p. 572 o. c. scribens: « Y a-t-il opposition entre ces deux thèses? Serait-il vrai que l'Église, tout organique, ne peut avoir deux âmes, l'une créée, l'autre créée? Propositae difficultati respondetur sic: « Si oui, l'on devrait objecter semblablement qu'un tout organique ne peut avoir plusieurs vies. Or, saint Thomas tient que la vie du corps mystique, c'est Dieu; et il tient aussi que c'est la charité. L'on pourrait objecter aussi qu'un tout organique ne peut avoir plusieurs têtes. Or l'Église a pour tête le pape (III, qu. 8, a. 6) et aussi le Christ (a. I), qui a pour tête Dieu (a. 1, ad 2) L'on pourrait encore objecter qu'un tout organique ne peut avoir deux coeurs. Mais qui donc hésiterait à reconnaître, avec Scheeben, que le coeur de l'Église, c'est la Vierge; et, avec saint Thomas, que le coeur de l'Église, c'est l'Esprit saint? » — Consideremus breviter rationes allatas ab Auctore ad demonstrandam possibilitatem duplicis animae in uno composito organico.

Prima ratio est huiusmodi: Si non admittitur possibilitas duplicis animae in uno corpore organico, oportet negare possibilitatem admittendi *duas vitas* in uno organismo. Atqui S. Thomas admittit duas vitas in corpore mystico, Deum, nempe et caritatem creatam. Ergo ...

Resp. a) Dato, et non concesso, S. Thomam admittere duas animas in corpore mystico, veritas huius doctrinae ex sola auctoritate S. Thomae decidi non potest. Oportet praepremis attendere ad revelationem divinam in Paulo contentam. *b)* S. Thomas non admittit duas animas in corpore mystico. Textus invocatus ab Auctore ex II-II, q. 23, a. 2, ad 2 sic sonat: « Deus est vita *effective* et animae per charitatem et corporis per animam; sed *formaliter* caritas est vita *animae*, sicut et anima corporis; unde per hoc potest concludi, quod sicut anima immediate unitur corpori, ita caritas animae ». Thomas ergo non dicit caritatem creatam esse vitam *corporis mystici*, sed animae singularis. Hic non statuitur analogia seu similitudo inter modum quo anima humana vivificat suum corpus physicum, et modum quo caritas vivificat corpus mysticum; sed instituitur comparatio inter modum quo anima vivificat corpus per viam causalitatis formalis, et modum quo caritas informat et vivificat *animam* rursus per viam causalitatis formalis. Fit ergo confusio quae vere est capitalis. Auctor opinatur id quod dicitur de vita animae posse transponi ad vitam corporis mystici. « Ce qui est dit ici de l'âme humaine est en effet directement transposable à l'Église, dont pourtant le nom n'est pas prononcé » *ibid*. Putamus hanc transpositionem esse impossibilem: fit enim transitus illegitimus a singulari ad collectivum. Non est idem anima, quae est realitas quaedam spiritualis et singularis; et corpus mysticum, quod est compositum quodam collectivum et organicum; alia est consequenter causalitas requisita ad vivificandam animam singularem, et causalitas requisita ad vivificandum corpus mysticum. S. Thomas numquam fecit hanc transpositionem, sed quo pollebat eximio instinctu philosophico et theologico, constanter distinguit inter Spiritum *unum et indivisum*, qui vivificat et unificat totam Ecclesiam, et caritatem divisam et in singulis membris multiplicatam, quae de subiecto in subiectum migrare non potest.

c) Quod attinet quaestionem num in uno corpore organi-

co plures vitae esse possint, oportet distinguere inter varios sensus quos vox « vita » significare potest. Vita potest considerari in actu primo remoto — in actu primo proximo — in actu secundo. Vita in actu primo remoto est *anima*, quae ideo definitur: primum et radicale vitae principium in corpore organico: vita, sic intellecta, necessario est *unica*, quia non possunt esse plures animae in uno corpore organico; sic in homine unica est anima quae est principium totius vitae: vegetativae, sensitivae et intellectivae. Vita in actu primo proximo sunt *potentiae*, quae sunt principia *proxima* operationum. Vita sic intellecta non est unica, sed multiplex: sic potentiae operativae in homine sunt multae. Vita considerata in actu secundo sunt *actus vitales*, qui ex potentiis proxime oriuntur. Vita sic intellecta, evidenter non est unica, sed multiplex.

Secunda ratio, a Iournet allata pro sua thesi, sic habet: Si non admittitur possibilitas duplicis animae in uno corpore, oportet negare possibilitatem admittendi *duo capita* in uno organismo. Atqui S. Thomas admittit duo capita in corpore mystico: Christum videlicet et Papam. Ergo *Resp. a)* Fit rursus ingens confusio inter duas capitis notiones: non est eadem notio capitalitatis prout applicatur Christo et Papae. Christus caput corporis mystici, ut ipse Iournet optime adnotavit, est Christus principium novi cultus, novarum veritatum, novae vitae; est ergo principium vivificum simul et iuridicum seu dominativum in corpore mystico. Papa evidenter nequit dici caput corporis mystici hoc sensu. Papa dicitur caput Ecclesiae quia est principium Christo non coordinatum, sed subordinatum, in ordine iuridico.

b) Proprie loquendo non potest dici quod duo sunt capita in corpore mystico: unum est caput: Christus et eius *vicarius Papa*. Ad rem Bonifatius Papa: « Igitur Ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, *non duo capita* quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petrique successor ». Denzinger, 468.

Tertia ratio Auctoris est: Si non possunt esse duae animae in corpore organico uno, nec poterunt esse *duo corda*. Atqui in corpore mystico adsunt duo corda: etenim secundum S. Thomam Spiritus Sanctus est cor corporis mystici, et secundum Scheeben Maria virgo debet haberi ut cor in corpore mystico.

Resp. a) Veritas et legitimitas metaphorae *cordis* ad designandam positionem Mariae in corpore mystico ex sola auctoritate doctoris Scheeben decidi non potest. Praetensio Auctoris praesentandi hanc doctrinam ut communiter receptam ita ut de ea haesitari non possit, videtur exaggerata nimis. Non desunt theologi, praeprimis Mariologi, qui praeferendam putant metaphoram *colli*. Alii demum prudentiores et vigilantiores opportune notant, quod in usu harum metaphorarum oportet sapere ad sobrietatem. — *b)* Nec S. Thomas nec Scheeben docent, quod ego noverim, admittenda esse *duo corda* in corpore mystico. Nequit ergo ipsorum auctoritas invocari ad demonstrandam duplicitatem animae in Ecclesia.

Argumenta Journet ad suadendam duplicitatem animae, increatae nempe et creatae, in corpore mystico vix efficacia apparent. Primum argumentum sumitur ex ipsa notione animae. Anima est primum vitae principium in corpore organico: ergo sicut Spiritus Sanctus iure dicitur anima Ecclesiae, quia totum corpus ecclesiasticum vivificat in linea causae efficientis, sic non minori iure gratia creata debet agnosci ut vera mystici corporis anima, quia hoc ipsum corpus vivificat in linea causae formalis. — Infirmitas huius argumenti subito innotescit consideranti ea quae superius adnotavimus. Anima est primum vitae principium *in corpore organico*. Gratia creata vel caritas non est principium formale vitae in corpore, sed in *anima singulari*. Caritas vivificat formaliter, ideoque non vivificat nisi illud subiectum in quo recipitur. Atqui caritas non recipitur in toto corpore ecclesiastico, sed in singulorum, qua talium, animis. Fit ergo in argumentatione Auctoris transitus illegitimus ab anima ad corpus, a singulari ad collectivum. Quod si Auctor intendat loqui de caritate collectiva, id est, de collectione singularium caritatum, tunc haberemus in corpore mystico non duas animas, sed ingentem catervam animarum. At nonne sic destruitur et deformatur analogia inter animam corporis physici, et animam corporis mystici a Paulo asserta, a Patribus celebrata, a summis Pontificibus sancita? Summa vel complexus accidentium potestne in sana philosophia nomine animae insigniri?

Alterum argumentum Auctoris pro existentia animae creatae in Ecclesia desumitur ex ipsa existentia et munere ani-

mae increatae seu Spiritus Sancti inhabitantis in membris corporis mystici. Summa argumentationis ad hoc revocatur: certo constat Spiritum S. inhabitasse in iustis A. Testamenti; corpus tamen mysticum nondum existebat in actu completo: constat rursus Spiritum Sanctum inhabitare in iustis Novi Testamenti, qui non sunt membra actualia et realia Ecclesiae Romanae-catholicae, quae est corpus mysticum. Inde palam consequitur meram praesentiam et inhabitationem Spiritus Sancti minime sufficere ad originandam et constituendam Ecclesiam, quae est corpus Christi mysticum. Quidam ergo specialis et plenior gradus inhabitationis Spiritus Sancti (de quo Io. 7, 39) requiritur ut de facto oriatur et constituatur corpus mysticum in suo actu perfecto. Ubinam porro reperiatur hic plenior gradus inhabitationis, et consequenter ubinam de facto reperiatur vera Christi Ecclesia, nonnisi ex praesentia animae creatae, i. e. ex caritate cultuali, sacramentali et iuridice ordinata certo et tuto dignosci potest. Admissa ergo existentia animae increatae in corpore mystico, animae creatae existentia logice negari nequit.

Resp. a) Ratio quare nondum sit efformatum corpus mysticum in iustis Antiqui Testamenti non inde est necessario repetenda, quod dynamica et obiectiva Spiritus S. inhabitatio nondum esset assecuta superiorem illum perfectionis gradum; sed inde potius quod nondum Christus venerat et instituerat illa sacramenta et illa subsidia quibus fit nostra incorporatio ad Christum caput ad efformandum et constituendum verum corpus mysticum et ecclesiasticum. Auctor videtur supponere dynamicam Spiritus S. inhabitantis praesentiam non potuisse obtinere illum superiorem gradum perfectionis antequam adesset praesens in animis iustorum caritas cultualis, sacramentalis et iuridice ordinata. Estne hoc verum? Cogitemus Mariam Virginem iam in colloquio angelico gratia plenam et prae mulieribus benedictam. Quis dubitet Spiritum Sanctum plene et perfecte inhabitasse in corde Mariae, matris Christi, antequam in eius anima adesset praesens caritas cultualis, sacramentalis et iuridice ordinata? Et quod de Maria Virgine dicitur, nonne posset certo quodam gradu et mensura dici etiam de aliis praecellentibus iustis Antiqui Testamenti? Auctoris ergo suppositio de praesentia caritatis cultualis et sacramentalis, tamquam praevia conditione necessario requisita ad ob-

tinendum certum quandam superiorem ac pleniorum gradum inhabitationis, admitti non posse videtur.

b) Nec potest admitti necessitas animae creatae ad certo dignoscendam praesentiam corporis mystici perfecte efformati. Auctor admittit identitatem inter corpus Christi mysticum et Ecclesiam Romano-catholicam, a Pio XII assertam in Encyclica « Mystici Corporis », et rursus vindicatam in Encyclica « Humani generis ». Porro ubinam sit vera Christi Ecclesia multo clarius et certius dignoscitur e triplici convergente via primatus, notarum, et transcendentiae, quam ex mera praesentia caritatis cultualis, sacramentalis et iuridice ordinatae.

Nova et gravis difficultas contra sententiam Iournet oritur ex praesentia peccatorum in corpore ecclesiastico. Auctor admittit et nervose defendit strictam *coextensivitatem* inter animam creatam et corpus Ecclesiae. Quo posito manet solvendum sequens dilemma: vel admittitur peccatores non esse vera corporis mystici membra — quae hypothesis merito displicet nostro Auctori — vel admittitur corpus Ecclesiae longe exorbitare animam creatam ipsius, cum hoc corpus sit constitutum etiam ab iis membris, quae carent anima creata Ecclesiae i. e. caritate cultuali et sacramentali. Auctor satagit nodum dissolvere inducta subtili distinctione inter praesentiam animae primariam, formalem, et permanentem, quae est propria iustorum; et praesentiam secundariam, effectivam (per efficientiam) et transitoriam quae est propria peccatorum. Audiamus ipsum auctorem: « Nous proposons de dire que l'âme créée et indivisible de l'Église se trouve dans les iustes *premièrement*, et dans les chrétiens pécheurs seulement *par efficacité* ... l'âme ou forme indivisible de l'Église, c'est-à-dire la charité cultuelle, sacramentelle, orientée, sans résider en eux comme elle réside dans les justes, à savoir *premièrement*, est néanmoins tout entière présente en eux en quelque manière, à savoir *par son efficacité*, par certaines motions, qu'elle est seule capable de leur communiquer » o. c. p. 577 et 575. Anima ergo creata seu caritas dicitur adesse in iustis primario et formaliter; in peccatoribus vero christianis secundario et per efficientiam, quatenus hi peccatores vi influxus transeuntis, quem recipiunt a iustis certas quasdam actiones exercent, quibus socialiter cooperantur ad promovendos fines Ecclesiae:

« Par exemple, ils chanteront le credo, ils accepteront les nouvelles définitions de la foi, ils s'appauvriront pour raider l'expansion missionnaire, etc. » *ibid.*

Putamus totam hanc distinctionem et explicationem esse nimis subtilem, artificialem, arbitrariam, et falso, ut videtur, fundamento seu supposito innixam. Auctor supponit illos actus, quibus peccatores christiani cooperantur ad promovendos fines Ecclesiae, *nonnisi* ab influxu efficienti charitatis creatae, quae in iustis residet, posse provenire. Haec suppositio nobis videtur esse gratuita et arbitraria. Illi actus fiunt a peccatoribus non tam vi influxus animae creatae quam vi influxus quem peccatores recipiunt ab *anima Ecclesiae increata*, i. e. ab Spiritu Sancto. Si Papa, episcopi, sacerdotes presbyteri, praedicatores carent caritate creata, et cooperantur ad sociales Ecclesiae fines, id non faciunt vi influxus recepti a iustis caritate praeditis, sed vi influxus, potestatis et charismatum, quae recipiunt ab Spiritu Sancto. Quod de Ecclesiae ministris asseritur, id aequo iure de fidelibus (peccatoribus) dici potest. Participatio in cultu christiano, in beneficentia et cooperatione missionaria, ubi non agitur de actibus mere humanis ac naturalibus, possunt esse effectus influxus exerciti ab anima increata per gratias et motiones actuales. Accedit quod similes actus exercentur ex parte fidelium in ecclesiis acatholicis, ubi non adest caritas culturalis, sacramentalis et iuridice ordinata.